## §. 701.

*An furem  
cum re fugi-  
entem in-  
terficere li-  
ceat.*

Similiter quoniam naturaliter raptorem rei conservandæ gratia interficere licet (§. 699.); furem quoque & raptorem fugientem cum re jaculo, aut, si majoris globo expulso prosternere licet, si res aliter recuperari non possit. Etenim fuga cum re tua fugientis æquipollet vi, qua rapitur res tua, siquidem fuga non impedita rei tuæ perinde jacturam facis, ac vi minime repulsa.

Quæ paulo ante (not. §. 699.) monuimus, ea hic quoque repetenda veniunt. Propositio nimirum præsens etiam facit ad definiendum jus inter summas potestates vigens, prouti suo loco docebimus.

## §. 702.

§. 702.

*Si fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentat, ex fure prado fit sive raptor; consequenter idem tibi in eum abeat in raptorem.* Etenim furtum committitur, quando domino in scio res auferitur (§. 498.), rapina vero, quando vi eripitur (§. 505.). Quando igitur fur in actu furandi deprehenditur, & cum jam amplius te in scio rem auferre non possit, vi eandem eripere tentat, actus furandi omnino degenerat in rapinam. Quamobrem cum ex etymologia pateat raptorem dici, qui res alienas animo sibi habendi rapit, in superioribus autem prædonem dixerimus, qui rapinam committit (§. 506.); si fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentet, ex fure prædo fit, sive raptor. *Quod erat primum.*

Hinc vero porro sua sponte sequitur, quamprimum fur in actu furandi deprehensus vi utitur ad rem tuam auferendam, idem in eundem tibi licere, quod in raptorem licet. *Quod erat alterum.*

Ex propositione præsentè liquet, non attendendam hic esse differentiam inter furem diurnum & nocturnum, ita ut amplius jus concedatur in nocturnum, quam in diurnum. Ea enim tota civilis est, non naturalis, ad quam autores provocant, ut licitam esse defendant interfectionem furis nocturni, illicitam vero diurni.

§. 703.

*Si raptor vel prado, aut etiam fur in furandi actu deprehensus, vi impetit corpus tuum aggressor quoque fit, consequenter idem defensionis in ipsum tibi jus est, quod in aggressorem.* Etenim qui corpus tuum cum deum vi impetit, utique te lædere conatur quoad corpus tuum defensione rei (§. 670. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque aggressor concurrat.

est, qui te lædere conatur (§. 979. *part. I. Jur. nat.*); raptor vel prædo, aut etiam fur in furandi actu deprehensus, si vi impetit corpus tuum, aggressor quoque fit. *Quod erat unum.*

Hinc vero porro suo sponte sequitur, quamprimum raptor vel prædo aut fur in actu furandi deprehensus corpus tuum impetit; idem in ipsum tibi jus esse, quod in aggressorem. *Quod erat alterum.*

Tunc adeo defensio sui concurrit cum defensione rerum, consequenter ea, quæ de defensione sui (§. 980. *Et seqq. part. I. Jur. nat.*) demonstrata sunt, etiam hic locum habent. Ad hunc concursum respexere nonnulli in decidenda questione, num. furem nocturnum interficere liceat, qui interfici posse statuerunt tanquam sicarium, non vero tanquam furem, perperam scilicet rem, quæ defenditur, cum vita comparantes (*not. §. 694.*).

§. 704.

*Defensio rei  
aliena quan-  
do licita.*

*Qui rem alienam nomine domini tenet, ei competit jus eam defendendi adversus raptorem & destructorem.* Unusquisque, quantum in se est, damnum omne ab altero avertere debet (§. 495.), consequenter impedire, quo minus ejus jacturam faciat dominus (§. 486.). Ad idem igitur etiam tenetur, qui rem alienam nomine domini tenet. Jam vero dubium non est, quin dominus rei suæ jacturam faciat (§. 487.), si quis eam vi ei eripit qui eam nomine domini tenet, aut protus destruit. Quamobrem ei, qui rem alienam nomine domini tenet, competit jus vi raptoris vel destructoris resistendi, quo minus rapere vel destruere eandem possit (§. 159. *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque jus eam defendendi (§. 690.).

E. gr. Qui rem alienam jussu domini vendere debet, eam

quia

*De Obligation. § Jurib. ex dominio oriundis. 519*

quin adversus raptorem vel destructorem defendere queat, dubitandum non est.

*§. 705.*

*Homini non modo competit jus defendendi rem alienam, Quando non quantum potest; verum is etiam obligatur ad defendendam eandem, modo licita, quantum in potestate sua positum est, si dominus ipse, vel qui eam sed & debita. ejus nomine tenet, eidem defendenda non sufficit.* Homini enim cuilibet competit jus ad eos actus, quibus impedire potest, ne quis lædatur ab alio (§. 989. part. I. Jur. nat.), adeoque etiam ne destruat. Enimvero quo hoc facit, rem alienam adversus raptorem defendit (§. 690.). Ergo homini competit jus defendendi rem alienam, quantum potest. *Quod erat unum.*

Porro quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis lædatur ab alio, quantum in potestate sua est (§. 988. part. I. Jur. nat.), consequenter etiam ne quis rem suam alteri eripiat, vel eam destruat *per demonstrata*, si nimirum dominus, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendendæ ipse non sufficit (§. 608. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum rem alterius defendat, qui impedit, ne quis rem domino, aut ei, qui eandem domini nomine tenet, vi eripiat, vel destruat (§. 690.); quilibet omnino homo obligatur ad defendendam rem alienam, quantum in potestate sua positum est, si dominus ipse, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendendæ non sufficit. *Quod erat alterum.*

Idem de sui defensione ostendimus (§. 990. part. I. Jur. nat.).

*§. 706.*

*Qui in defensione rei suæ modum excedit, fit aggressor ejus, Quando de  
qui*

*defensor rei qui rem rapere vel destruere intendebat.* Qui enim in defensione rei suæ modum excedit, rapere vel destruere eam intendentem lædit (§. 698.). Qui vero alterum lædere conatur, aggressor est (§. 979. part. I. *Jur. nat.*). Ergo qui in defensione rei suæ modum excedit, fit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intendebat.

Idem de defensore sui modum excedente ostendimus (§. 1003. part. I. *Jur. nat.*).

## §. 707.

*Jus raptoris vel destrutoris in defensorem rei, qui modum excedit.* Si defensor rei sua modum excedit, quoad excessum ei competit jus se defendendi, qui rem rapere vel destruere intendebat, & tantundem huic in illum licet, quantum læsioni, qua excessui infensorem est, arcenda sufficit. Quoniam in defensione rei suæ modum excedens sit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intendebat (§. 706.); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo jus aggressoris in defensorum sui quoad excessum defensionis evicimus (§. 1004. part. I. *Jur. nat.*).

Abfit ut tibi persuadeas, non opus esse, ut, quæ de excessu in defensione sui demonstrata fuerunt, ea ad excessum defensionis rerum suarum applicentur, adeoque inutilem accuses prolixitatem. Suo enim videbimus loco, sine his principiis definiri non posse jus belli, quod viget inter Gentes. Immo nec satis intelligi potest, quænam in civitate Judicis potestati subjicenda veniant.

## §. 708.

*Quando raptorem & destructorem in defensione sui adversus excessum defensionis defendendi jus unusquisque habet, immo si ipse defendere sese adiuvare li-*

Quamobrem in hypothesis propositionis precedentis raptorem & destructorem in defensione sui adversus excessum defensionis defendendi jus unusquisque habet, immo si ipse defendere sese adiuvare li-

*nequit, ad eam defendendum obligatur, quantum in potestate sua citum & de-*  
*positum est (§. 1007. part. I. Jur. nat.).* *bisum in de-*

Nimirum auxilium fertur raptori vel destructori rei alie-  
*fenfio rei.*  
næ non qua raptori vel destructori, sed qua defensori ad-  
versus vim illicitam. Quoniam tamen contra raptorem  
vel destructorem rei suæ duplici jure agitur, nimirum ju-  
re defensionis rei suæ (§. 691.), & jure puniendi (§. 551.);  
in æstimando excessu ratio habenda est juris utriusque, ad-  
eoque cavendum, ne quod pœnæ exigendæ causa fit, pro  
excessu defensionis habeatur.

§. 709.

*Qui rem suam adversus raptorem defendit, possessionem su-*  
*am defendit.* *Quid pro-*  
Etenim qui rem suam adversus raptorem *prie defen-*  
defendit, vi resistit, quam ad eam eripiendam adhibet (*sendatur ia*  
§. 690.). Quamobrem cum dominus in re rapta dominium *defensione*  
(§. 521.), adeoque & jus possidendi retineat (§. 157.); *id rei.*  
tantummodo agit, ne detentione rei suæ, sine qua tanquam  
dominus de ea pro arbitrio disponere nequit (§. 118.), ex-  
cidat. Quamobrem cum in hac detentione possessio con-  
sistat (§. 150.); qui rem suam adversus raptorem defendit,  
possessionem suam defendit.

Qui rem, quam nomine domini tenet defendit, possessio-  
nem domini defendit, ut, quam habet, non amittat, vel  
amissam recuperare possit, vel sibi debitam acquirat, pro cir-  
cumstantiarum diversitate.

§. 710.

Quoniam possessionem suam defendit, qui rem suam *Jus defen-*  
adversus raptorem defendit (§. 709.); *dendi est jus defendendi possessionem,*  
*consequenter impediendi, ne quale sit.*  
*eadem excidas.*

(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

Uuu

Dum

Dum res eripitur, dominium non auferitur (§. 521.), nec eadem cohærens jus possidendi (§. 157.), sed possessione actuali excidit ac ideo dominii exercitium tibi adimitur (§. 150. 649.). Quodsi possessionem amissam recuperare non possis, jacturam rei facis: quam evitaturus possessionem tueris vim raptoris vi repellendo.

## §. 711.

*An dominus pati debeat ut possessione deiciatur.* Domino ferendum non est, ut quis ipsum de possessione rei suæ deiciat. Etenim domino soli cum competat jus possidendi (§. 157.); eodem jure ceteros omnes excludit, consequenter ipsi ferendum non est, ut quis alius eum de possessione rei suæ deiciat.

Pone nimirum te ferre debere, si quis alius te de possessione fundi tui deiciat, juris possidendi nullus erit effectus. Immo nec ulla apparet ratio, cur tibi permissum esse debeat, ut possessionem amissam recuperes, consequenter & jus vindicandi rem nullum erit (§. 543.). Dominium retines in re rapta & furtiva (§. 521.), adeoque dum de re recuperanda sollicitus es, de recuperanda possessione cogitas, & quicquid rei recuperandæ gratia facis, non alio sine fit, quam ut eam iterum detineas tanquam tuam, ut de ea actu tanquam dominus pro arbitrio tuo disponere possis.

## §. 712.

*An l. n. prohibitum dominum de possessione deicere.* Quoniam domino ferendum non est, ut quis ipsam possessione rei suæ deiciat (§. 711.); nemo quoque dominum de possessione rei suæ deicere debet, seu lege naturali prohibitum est, ne quis alterum de possessione rei suæ deiciat.

Hac lege dominia tuetur natura rerum. Quid enim juvat dominium, nisi rem possideas, ut ex ea utilitatem percipere actu possis, quam vi dominii tibi percipere licet? Jus, cujus exercitium in potestate nostra non est, parum prodest. Quid juvat, ædes esse tuas, si cum velis eas incolere

colere non possis, quin potius permittere debeas, ut alius te invito easdem incolat. Cum nemo impedire debeat, quo minus de rei tuæ substantia, usu ac fructu pro arbitrio disponere possis (§. 651.), nec de possessione rei tuæ deicere licet dominum, quo omnis illa disponendi facultas physica ipsi adimitur, alius sibi arrogat actus domino tantummodo & licitos cum exclusione ipsius, contra manifestam naturæ legem, istiusmodi ausum ne quidem quoad unicum actum permittentem (§. 692.).

§. 713.

*Qui de possessione deicitur, ei adimitur liberum dominii exercitium.* Etenim de possessione dejectus rem suam non amplius detinet tanquam suam (§. 150.), consequenter de re sua non amplius pro arbitrio suo disponere potest, etsi velit, seu physice impossibile est, ut non impeditus edat actus dominii sibi licitos. Quamobrem cum his actibus exercitium dominii absolvatur (§. 649.); qui possessione deicitur, ei adimitur liberum dominii exercitium. *Quid inde sequatur, si quis de possessione deicitur.*

§. 714.

Quoniam nemo alterum in exercitio dominii sui, ul- *Turbatio* lo modo impedire debet (§. 650.), omnium vero maxime *possessionis* hoc faciat, qui alterum possessione deicit (§. 713.); *nemo prohibita.* *dominum possessione deicere debet.*

Alio adhuc modo patet, quod modo aliter ex antecedentibus intulimus (§. 712.).

§. 715.

*Possessionem defendere dicitur,* qui vi invaloris resistit, *Defensio* qua eum de possessione deicere conatur. *possessionis*

Qui novit, quod possessio fit in numero rerum incorporalium (§. 497. part. I *Jur. nat.*); nec dubitabit definitionem *quid sit.*

defensionis rerum ad possessionem transferre, ut adeo rem quandam incorporalem domino eripiat, qui possessione eum dejicit. Ne tamen quis inanes hic fingat difficultates, defensionem possessionis definire lubuit, cum definitionem nominalem tanquam arbitrariam quivis admittere teneatur. Perspicaciores autem hinc vident, cur defensionem possessionis hoc modo definiamus.

## §. 716.

*Intentio possessionem defendentis.*

Quoniam possessionem defendens vi infautoris resistit, qua eum de possessione dejicere conatur (§. 715.), qui vero de possessione dejicitur ei liberum dominii exercitium admittitur (§. 713.); *qui possessionem suam defendit, non aliud intendit, quam ut liberum dominii exercitium retineat.*

E. gr. Ponamus te dejici de possessione horti tui; postquam dejectus es, tibi non amplius hortum colere ac fructus percipere licet, immo non conceditur ullus ejus, quem antea cum possideres facere poteras, usus. Non alio igitur fine possessionem defendis, quam ut dominus pro arbitrio de horto tuo actu non impeditus disponere valeas.

## §. 717.

*Jus defendendi possessionem domino competens.*

*Dominus competit jus possessionem suam defendendi adversus infauctorem.* Cum enim domino ferendum non sit, ut de possessione rei suae immobilis dejiciatur (§. 711.); necesse est ut ipsi competat jus vim, quae adhibetur ad eum dejiciendum, vi repellendi, ne dejiciatur (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque possessionem suam defendit, qui vi infautoris resistit, qua eum de possessione dejicere conatur (§. 715.), infauctor vero est, qui alterum, cum jus possidendi non habeat, vi de possessione sua rei immobilis dejicit (§. 507.); quin domino competat jus possessionem suam defendendi adversus infauctorem, dubitandum non est.

Osten-

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem suam defendendi (§. 691.). Enimvero jus rem suam defendendi est jus defendendi possessionem (§. 710.). eo sensu, quem stabilivimus (§. 715.). Quamobrem cum invalor sit, qui dominum de possessione rei suæ deicere conatur (§. 507.); domino utique competit jus possessionem suam defendendi.

Unum omnino idemque est, sive vi raptoris resistas, ne rem mobilem eripere possit, sive vim invaloris repellas, ne te possessione deicere queat: utroque nimirum casu idem obtinetur, nimirum quod intenditur, ut liberum tibi maneat domini exercitium (§. 716.). Quamobrem qui domino concedit jus res mobiles defendendi adversus raptorem, is eidem denegare nequit jus defendendi possessionem rei immobilis.

§. 718.

Quoniam domino competit jus possessionem suam defendendi (§. 717.), jus vero defendendi possessionem suam non differt a jure rem defendendi (§. 710.); *qua de jure possessionem re defensionis rerum suarum demonstrata sunt, ea etiam tenenda tenenda. de jure defendenda & possessionis.*

Non igitur opus est, ut de jure defendendi possessionem demuo demonstratur, quæ de jure defendendi res suas demonstrata fuerunt.

§. 719.

*Natura domino soli competit jus possessorem rei suæ de possessione vi deiciendi, si eam restituere non vult.* Etenim si possessorem vi devisor domino rem suam restituere non vult, ei competit jus deiciendi de ipsum vi adigendi ut hoc faciat (§. 541.). Quamobrem possessione si qui eam possidet possessione cedere non vult, domino uti- *domino com-*

que natura competit jus possessorem rei suæ de possessione vi deijciendi. *Quod erat unum.*

Enimvero soli domino competit jus possidendi (§. 157.), non dominus vero rem alienam nullo jure possidere potest (§. 158.). Quamobrem jus possessorem possessione vi deijciendi non nisi domino natura competere potest. *Quod erat alterum.*

Si alius fundum tuum possidet, dominium quidem in eo habes, sed possessione excidisti, ut dominii exercitium tibi nullum sit. Quamobrem si fundus tibi restituitur, restituenda est possessio, ut liberum tibi sit dominii exercitium. Vi igitur alterum ad restitutionem rei immobilis adigis, si eum vi de possessione, qua cedere non vult, deijcis.

§. 720.

*Cur non dominus nemi- nem posses- sione rei ali- ena deijcere possit.*

Quoniam domino soli competit jus possessorem rei suæ de possessione vi deijciendi, si eam restituere non vult (§. 719.); non dominus possessorem rei aliena, etiamsi fur vel prædator fuerit, de possessione sua vi deijcere nequit.

Nimirum qui nullum habet jus possidendi, nec alterum possessione sua deijcere potest, etiamsi injuste possidet, cum & ipse injuste eam possideret, nec res mutata possessione perveniret ad dominum suum, in cujus ut perveniat potestatem opera tantummodo danda (§. 466.), hac circumspectione adhibita, ne res domino soli restituenda in non domini veniat potestatem (§. 467.).

§. 721.

*Quando dominus alium tequam dominium probavit.* Dominus possessorem rei sua possessione vi deijcere nequit, antequam dominium, vi adigere nequit eum, qui rem in potestatem deijcere testate sua habet, ut restituat (§. 546.). Quamobrem cum hoc

## De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis. 527

hoc fiat, si de possessor rei immobilis possessione vi deiciatur; nec dominus, cui natura jus possessorem rei suæ, possessione vi deiciendi competit (§. 719.), idem facere potest, antequam dominium fuerit probatum.

Nimirum antequam dominus dominium suum probavit, non agnoscitur dominus consequenter adhuc dubitatur, num eidem conveniatur jus soli domino competens (§. 718.). In dubio igitur non mutanda possessio. Huc respiciunt leges civiles, quando de possessione vi dejectum restitui jubent, etiam si dominus fecerit §. 4. l. de interdict.

### §. 722.

*Si non dominus, vel qui dominium suum nondum probavit, jus defensorem rei alienæ de possessione vi deicere vult; eidem competit jus possessionem defendendi.* Etenim non dominus possessorem rei alienæ possessione vi deicere nequit (§. 720.), nec dominus possessorem rei suæ de possessione vi deicere potest, antequam dominium probavit (§. 721.). A vi igitur ista abstinere obligatur tam non dominus, quam dominus dominio nondum probato. Possessori adeo competit jus vi ejus, qui de possessione ipsum deicere molitur, resistendi, ne hoc facere possit. Quamobrem cum possessionem defendat, qui vi invaloris resistit, qua eum possessione deicere conatur (§. 715.); si non dominus, vel qui dominium suum nondum probavit, possessorem rei alienæ de possessione vi deicere vult, eidem competit jus possessionem defendendi.

Non dissentit jus Romanum l. 1. ff. de vi & vi arm.

### §. 723.

Vis illa, qua quis de possessione deicitur, vocatur *Spo-Spolium quidam* in Jure Canonico. Et hinc *Spoliatus* dicitur, qui possessione

sessione rei dejectus. Possessio hic intelligitur tum de re immobili, tum mobili.

Cum hodie apud nos nomen spoli frequens sit in Jure, non inconsultum duximus idem quoque hic definire, ut tanto facilius doctrina juris naturæ cum Jure positivo conferri possit.

§. 724.

*Jus possessionis quid sit.*

*Jus possessionis vocatur jus possessori vi possessionis competens.*

Hinc differt a jure possidendi, quod domino competit vi dominii (§. 157.). Istiusmodi jus possessionis est, quod nemo possessorem vi deicere & possessor se adversus vim invaloris defendere possit (§. 720. & 199.).

§. 725.

*Possessio quando restituenda.*

*Qui de possessione vi dejectus est sive a non domino, sive a domino, qui dominium nondum probavit; ei possessio restituenda.* Etenim non dominus (§. 720.) & dominus, antequam dominium probavit, possessorem de possessione vi deicere nequit (§. 721.), adeoque eidem relinquenda possessio est, quamdiu nemo jus quoddam in re probavit, vi cujus ipsi possessio potius competat, quam possessori presenti. Quamobrem si quis eum vi de possessione dejectus perinde est ac si rem suam ipsi vi eriperet, cum possessio utique spectetur tanquam res incorporalis sua. Etenim res facta domino restituenda est (§. 523.). Ergo etiam ei restituenda possessio est, qui vi de eadem dejectus est, sive a non domino, sive a domino, antequam dominium probavit.

Cui res restituitur mobilis, eidem restituitur possessio, cum dominium in eadem retineat, etiamsi possessione excidat (§. 237.). Quando itaque possessio rei immobilis restituitur,

res

quoque immobilis restituitur. Res vero possessori erepta tamdiu restituenda, quamdiu de domino nondum certo constat.

§. 726.

Quoniam ei, qui de possessione vi dejectus est sive a non Jus dejecto domino, sive a domino, qui dominium nondum probavit, eadem de possessio restituenda; si quis eidem possessionem restituere non possessione vult, dejecto competit jus alterum vi de eadem iterum dejectionis dejectione (§. 23. part. I. Jur. nat.) quando com-

Nimirum possessio tamdiu spectatur tanquam res sua possessoris, donec de domino certo constiterit. Unde in hoc casu violenta dejectio convenit cum rei vindicatione (§. 543.). Ideo præsens propositio ex jure rem suam vindicandi etiam inferri poterat (§. 544.). Prodest talia notasse ad formandas conceptus universales, quos haud exigui usus esse in scientiis nemo ignorat, cui eas intimius inspicere datum est. Quamvis vero hoc artificio multa brevius demonstrare poteramus, consultius tamen visum fuit eodem non uti, ne tyronibus, quibus conceptus istiusmodi generales familiares non sunt, obscuriora & minus evidenter viderentur, quæ perspicacioribus plana & expedita sunt. Conceptus isti universales magis conducunt ad invenendam veritatem, quam ad inventam discipulis demonstrandam.

§. 727.

Vi possidere dicitur, qui possessorem veterem de possessione vi dejectione acquirit, sive is jure, sive quinam dimala fide possideret. catur.

Hic significatus receptus est in Interdictis prætorii adeoque idem a nobis retineri debuit (§. 142. Disc. prælim.).

§. 728.

Quoniam de possessione vi dejectus si eum, qui ipsum Quinam vi (Wolfii Jur. Nat. Pars II.) Xxx deje-non possideat.

dejecerat, de possessione vi acquisita iterum deicit, eandem recuperat, non vero demum acquirit, quam nondum habuerat, vi autem non possideat, nisi qui possessorem veterem vi deijciendo de possessione eam acquisivit (§. 727.); *Qui de possessione vi dejectus cum, qui ipsum dejecerat, iterum deicit, vi non possidet.*

Consentit Jus Romanum l. 1. ff. de vi & vi arm.

§. 729.

*Alius casus.* Eodem modo patet, qui vim vi repellit, ne de possessione sua deiciatur, consequenter per vim eam retinet, eam vi non possidere (§. 727.).

Convenit etiam hoc cum Jure Romano l. c.

§. 730.

*Vi dejecto* Quando vi possidens ab adversario de possessione vi deicitur, quando pos- possessio ipsi non restituenda. Etenim vi possidens possessionem ei restituere tenetur, qui de eadem dejectus est (§. 725.), & si id facere nolit, dejecto natura competit jus cum restituenda. 725.), & si id facere nolit, dejecto natura competit jus cum iterum deijcendi (§. 726.). Quamobrem evidens est, possessionem restituendam non esse ei, qui cum vi possideat ab adversario de possessione vi deicitur.

Raptor vel prædo rem raptam restituere tenetur ei, cui rem vi eripit. Enimvero si hic eam iterum eripuit, nemo non intelligit, quod nulla locum habere possit restitutio. Cum possessio vi acquisita æquipollet rei raptæ, æquis non videt possessionem sibi ereptam, quando vi recuperatur, in valori non esse restituendam. Civile adeo est, non naturale, quod interdicto unde vi restitutio etiam dejecto fieri jubeatur, qui vi ab eo possidet, a quo dejectus est, nisi vi præfens fuerit repulsa §. 6. l. de Interd. Cur vero jus civile a naturali recedat, alio loco explicandum. Naturalis ratio

nulla

## De Obligation. & Jure. ex dominio oriundis. § 731

nulla est, cur quod tibi competit jus eum, qui te dejecit, in continenti iterum dejiciendi, competere non debeat quocumque tempore alio.

### §. 731.

*Nemo domino ignorante possessionem ipsius occupare debet. An occupatio*  
Etenim domino soli competit jus rem suam possidendi (§. possessionis 157.), consequenter qui ipso ignorante possessionem ejus occupat, is facit quod contra jus domini est. Enimvero *aliena non* nemo quicquam contra jus alterius facere debet (§. 910. *violenta li-* *cita.* *part. I. Jur. nat.*). Ergo nemo quoque domino ignorante possessionem ipsius occupare debet.

E. gr. Si tu ad nundinas profectus (quod est exemplum *Labecis* l. 6. ff. de acq. & amit. poss.) neminem reliqueris; nemini licet possessionem fundi tui occupare, etiam si non sit, qui resistat. Convenit istiusmodi occupatio possessionis cum furto (§. 498.), adeoque lege naturali non minus quam furtum (§. 519.), prohiberi esse debet.

### §. 732.

Qui ignorante possessore possessionem sine vi occupat, *furtive eam ingredi & rem clam possidere dicitur: ipsa vero possessio* hoc modo acquisita *clandestina* appellatur. *clandestina possessio quam sit.*

Casum clandestinae possessionis modo dedimus (not. §. 731.). Clam igitur a te hortum possidet, qui furtive eum ingressus est, veluti te absente ac nemine in eodem relicto occupata possessione ejus. Facile autem apparet, cur clandestina etiam detur possessio. Nimirum si quis jus quoddam in re immobili sibi competere existimat, sibi tamen metuit, ne a possessore vi resistatur; possessionem clam potius occupare, quam hunc vi dejicere mavult. Occurrit istiusmodi possessio etiam inter Gentes, prouti suo loco in Jure Gentium videbimus.

§. 733.

Recuperatio  
possessio-  
nis clande-  
stina quando  
licita.

*Domino, probato adversus possessorem rei sua dominio, com-  
petit jus etiam possessore ignorante possessionem occupandi, si eam  
restituere non vult.* Competit enim ipsi in hoc casu jus vi  
possessorem de possessione deiciendi, si rem suam restitu-  
ere non vult (§. 719.). Quamobrem si sine vi ignorante  
possessore possessionem recuperare vel etiam primum ac-  
quirere possit, ecquis dubitabit, quin medium recuperandi  
vel acquirendi possessionem lenius præferre possit duriori,  
consequenter quod etiam ipsi competat jus possessore rei  
sua ignorante possessionem occupandi, si eam restituere  
non vult.

Si quis de possessione ædium tuarum te deiecit, & tu sine  
vi, absente possessore, ædes vacuas ingredi & possessionem  
hoc pacto recuperare possis, nullum profecto dubium est,  
quod hoc facere liceat; immo fatebuntur omnes, hoc potius  
faciendum esse, quam ut ædes incolestem vi expellas. Per  
se autem patet, probatione domini opus non esse, ubi per  
se satis manifestum est, te dominum rei esse.

§. 734.

Quando re-  
licita acqui-  
sio.

*Nemo non dominus possessore rei aliena ignorante posses-  
sionem occupare debet.* Etenim non domino nullum jus possi-  
dendi competit (§. 157.). Quamobrem si quis vel maxi-  
me rem alienam possidet, non tamen ideo non dominus  
jus ullum occupandi possessionem nanciscitur, ut eam sibi  
habeat. Igitur nec possessore rei aliena ignorante posses-  
sionem occupare debet.

Valet hoc etiam in eo casu, si possessor fur vel prædo fu-  
erit; neque tamen in demonstratione attenditur, quomodo  
possessionem acquisiverit, sed tantummodo supponitur, quod  
jam habeat, cui ea clam aufertur.

## De Obligatione & Juribus ex dominio oriundis. 533

§. 735.

*Clandestina possessio illicita, sive a domino, sive ab alio possessore quocunque clam possideas.* Etenim si dominus non fueris, nec possessionem ignorante domino vel possessore alio quocunque occupare licet (§. 731. 733. 734.). Quamobrem cum clandestina possessio sit, quæ ignorante possessore occupatur sine vi (§. 732.); clandestina possessio illicita est, sive a domino, sive ab alio possessore quocunque clam possideas. Clandestina possessio quando illicita.

Illicitam non minus clandestinam, quam violentam possessionem pronuntiat Prætor in Interdictis ipsam rationem naturalem secutus, ut adeo perspicaciores vi principiorum a nobis hic perscriptorum facile judicaturi sint, quomodo interdicta ex jure naturali effecta fuerint, modo adhuc jus civitatis a nobis fuerit explanatum.

§. 736.

*Si quis a te clam possidet, nec possessionem restituere vult, tibi vis in clamis jus est ipsum de clandestina possessione ut deiciendi.* Etenim desinitum si quis a te clam possidet, te sive domino, sive possessore re ignorante possessionem occupavit (§. 732.), consequenter cum hoc facere illicitum sit (§. 731. 734.), possessionem tibi ablatam utique restituere tenetur, quemadmodum vi dejecto ea restituenda (§. 725.). Quod si ergo hoc facere nolit, eodem modo patet, quod tibi competat jus eum de clandestina possessione deiciendi, quod paulo ante ostendimus dejecto competere jus iterum deiciendi deicientem (§. 726.).

Qui cogitat, quoad effectum juris perinde esse, sive vi de possessione deiciaris, sive ea tibi clam auferatur, quæ de violento possessore demonstrata sunt, ea facile transferet ad clandestinum.

## §. 737.

*Quando possessionem ignorante possessore occupare liceat.* Quoniam clam a te possidentem vi deicere licet (§. 736.); multo magis, ut possessionem amissam recuperes, eam ignorante eo, qui clam a te possidet, occupare licet.

Notanda hic eadem sunt, quæ paulo ante in casu simili annotavimus (not. §. 726.).

## §. 738.

*Quando possessione ignorante possessore occupata clandestina non sit.* Si tu eo, qui te vi deiecit de possessione, vel qui clam a te possidet, ignorante possessionem occupas, clam ab eo non possides. Etenim possessionem amissam licito modo recuperas (§. 737.), non vero possessionem alienam illicito modo acquiris (§. 731. 734.). Quamobrem cum nonnisi de posteriori casu intelligatur clandestina possessio (§. 732.); si tu eo, qui te vi deiecit de possessione, vel qui clam a te possidet, ignorante possessionem occupas, clam ab eo non possides.

Ne in materia de possessione, quæ satis intricata videretur non sufficiente acumine utentibus, confusio oriatur, recuperatio possessionis amissæ probe distinguenda ab acquisitione ejus, cum antea eam non habuissemus.

## §. 739.

*Jus possessoris.* Quamdiu possessori possessionem auferre non licet, liberum ipsi permittendum est dominii exercitium. Etenim possessor detinet rem tanquam suam (§. 150.), adeoque eo animo, ut de eadem instar domini disponat (§. 124.). Quamdiu itaque possessionem eidem auferre non licet, permittendum utique est, ut instar dominii de re disponat. Quamobrem cum exercitium dominii consistat in actibus, quibus de re disponitur (§. 649. 118.); permittendum utique eidem

dem est liberum domini exercitium, quamdiu ei possessionem auferre non licet.

Jus hoc possessori vi possessionis competens est libertas de re, quam possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo adest, qui jus habet eum possessione privandi five dominus fuerit, five non fuerit, libertas vero illa instar domini de re disponendi non confundenda est cum jure, in quo dominium consistit (§. 118.). Si possessor non fuerit dominus, five bona, five mala fide possideat, de re, quam possidet, nullo jure disponit (§. 161.): Permittendum tamen ipsi est, ut instar domini disponat, quamdiu dominus ignoratur, aut de eo certo nondum constet. Atque adeo aliud est jus de re quadam pro arbitrio disponendi, in quo dominium consistit, aliud libertas de re, quam quis possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo licite possessionem ei auferre licet. Est enim jus possessori competens particula quædam libertatis naturalis, vi cujus etiam alteri permittendum ut faciat, quod illicitum est, quamdiu nil sit contra jus permittentis (§. 158. part. I. *Jur. nat.*), adeoque quod quis nullo jure facit (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*). Neque concessa hac libertate possessori non domino in casu dubio damnum datur domino, vel injuria ipsi fieri permittitur, cum ex superioribus jam constet, quid juri conveniat, si is dominium suum ad liquidum perduxit, tam contra possessorem bonæ fidei, quam malæ fidei.

§. 740.

*Tamdiu rem possides quamdiu hac in eo permanet statu, ut dominium sive per te, sive per alios exercere possis, aut, quod perinduderes possides est, sive ipse, sive alius tuo nomine dominium exercere queat.* *Quamdiu dures posses- sio.*  
Etenim si res in eo permanet statu, ut tanquam dominus de ea disponere possis pro arbitrio tuo, cum dominium in hoc jure consistat (§. 118.), eam utique detines tanquam tuam